ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии Невьянского городского округа
от 08 июня 2023 года
[bookmark: _GoBack]__________________________________________________________________
г. Невьянск
08 июня 2023 года                                                                                                                         № 2

Председательствовал:

Исполняющий обязанности
главы администрации
Невьянского городского округа,
заместитель председателя комиссии 	                                                               -   С.Л. Делидов

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

I. О наркоситуации на территории Невьянского городского округа в 2023 году
(Н.М. Газетдинов)
1) Принять к сведению доклад врача нарколога государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Невьянская центральная районная больница» Г.Р. Бутяевой (прилагается).

2) Управлению культуры продолжить работу, направленную на профилактику наркомании среди несовершеннолетних.
Срок – до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

II. Об итогах реализации подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» муниципальной программы «Новое качество жизни жителей Невьянского городского округа до 2024 года»
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклады начальника Управления социальной политики Е.В. Козловой, директора «Комплексного центра социального обслуживания населения Невьянского района» К.В. Игнатьевой (прилагаются).

2) Управлению образования и управлению культуры организовать трансляцию социальных видеороликов профилактической направленности на мониторах в салонах пассажирского транспорта, в фойе и кассовых залах муниципальных учреждений культуры в рамках тематических мероприятий и киносеансов, в образовательных организациях.
Срок – до 01 июля 2023 года.
Голосовали: за – единогласно.

III. О фактах распространения наркотических средств и курительных смесей на территории Невьянского городского округа. Меры по пресечению незаконного оборота наркотических средств.
(Д.О. Попов)
1) Принять к сведению доклад старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Невьянский» майора полиции Д.О. Попова (прилагается).

2) Волонтерам отряда «Пульс» продолжить еженедельную акцию по выявлению «стеновой рекламы» потребления наркотических средств на территории Невьянского городского округа.
Срок – до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

IV. Об организации работы по выявлению и удалению стеновой рекламы потребления наркотиков и надписей об источниках их приобретения на территории Невьянского городского округа
(В.П. Ступин)
1) Принять к сведению доклад заведующего отделом физической культуры, спорта и молодежной политики В.П. Ступина (прилагается).

2) Руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищно-строительных кооперативов Невьянского городского округа на постоянной основе проводить обследование фасадов домов, с целью обнаружения «стеновой» рекламы наркотических средств, психотропных веществ и пресечения пропаганды употребления, распространения запрещенных материалов. При выявлении данного рода надписей незамедлительно принимать меры к их устранению.
Срок – постоянно, до 31 декабря 2023 года.

3) Рекомендовать администрации Невьянского городского округа увеличить финансирование Муниципальному казенному учреждению Невьянского городского округа «Центр молодёжной политики» на мероприятия по противодействию злоупотребления наркотиками.
Срок – до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

V. Об организации деятельности по выявлению и пресечению преступлений, предусмотренных ст. 232 УК РФ «Организация либо содержание притонов или систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов»
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклад директора государственного автономного учреждения печати Свердловской области «Редакция газеты «Звезда» А.В. Колногоровой (прилагается).

2) Редакции газеты «Звезда» продолжить работу по информированию населения о профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни.
Срок –  до 31 декабря 2023.
Голосовали: за – единогласно.

VI. Мониторинг наркоситуации в ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области в Невьянском городском округе
(А.С. Мельников)
1) Принять к сведению доклад врио начальника ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области капитана внутренней службы А.С. Мельникова (прилагается).

3) Управлению образования продолжить работу по профилактике здорового образа жизни. Провести мероприятия в лагерях дневного пребывания, направленные на профилактику здорового образа жизни.
Срок – до 01 сентября2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

VII. О принятых мерах по снижению уровня смертельных отравлений на территории Невьянского городского округа
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклад заместителя начальника управления образования С.Г. Богдановой, директора филиала «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» С.И. Путкова, директора социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних Невьянского района Е.Ю. Степановой (прилагается).

2) Управлению образования организовать профилактическую работу с родителями и детьми с разъяснением о необходимости проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях. Общеобразовательным организациям провести социально-психологическое тестирование в октябре-декабре 2023 года.
Срок – до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

VIII. О мерах, направленных на профилактику наркомании, предупреждение и пресечение правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотиков
(Л.А. Сергеева)
1) Принять к сведению доклад директора муниципального казенного учреждения «Управление культуры Невьянского городского округа» Л.А. Сергеевой (прилагается).

2) Отделу физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Невьянского городского округа обеспечить условия для занятий спортом, творческой самореализации и позитивного досуга жителей, в том числе маломобильных групп населения.
Срок – до 09 октября 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

IX. О результатах проведения социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в муниципальных общеобразовательных организациях
(С.Г. Богданова)
1) Принять к сведению доклад заместителя начальника управления образования Невьянского городского округа С.Г. Богдановой (прилагается).

2) Управлению образования обеспечить участие специалистов образовательных организаций и специалистов по работе с молодежью в обучающих семинарах для получения новых знаний о работе по профилактике социальных дезадаптаций в молодежной среде.
Срок – постоянно, до 1 января 2024 года.

Голосовали: за – единогласно.

X. Об реализации ежегодной межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «МАК» (мероприятия по выявлению очагов естественного произрастания наркосодержащих растений и их прекурсоров)
(члены комиссии)
1) Принять к сведению доклад председателя территориальной комиссии Невьянского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Е.О. Гасановой (прилагается).

2) Рекомендовать субъектам и учреждениям системы профилактики Невьянского городского округа:
2.1 Обеспечить реализацию на территории Невьянского городского округа мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни среди несовершеннолетних и созданию атмосферы нетерпимости молодежи к наркотикам, в том числе путем использования возможностей средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; расширение возможностей для спортивного и социально ориентированного досуга несовершеннолетних, в том числе посредством развития инфраструктуры и форм досуга и занятости.
Срок - до 31 декабря 2023 года.

3) Рекомендовать ТКДН и ЗП Невьянского района:
3.1 Ежеквартально проводить анализ результативности профилактической работы учреждений дополнительного образования, учреждений по работе с молодежью, культуры, физической культуры и спорта по привлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, к занятиям в художественных, технических, спортивных и других клубах, кружках, секциях.
Срок – до 31 декабря 2023 года.

Голосовали: за – единогласно.

Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на заместителя главы Невьянского городского округа по социальным вопросам Делидова С.Л.

Заседание комиссии закрыто в 14 часов 50 минут.

Заместитель главы Невьянского
городского округа                                                                                                              С.Л. Делидов

Анна Сергеевна Безроднова
8 (34356) 4-25-12 (3332)

СПИСОК
участников заседания антинаркотической комиссии
Невьянского городского округа
от 08 июня 2023 года

Заместитель главы администрации Невьянского
городского округа по социальным вопросам,
заместитель председателя комиссии                                                                         - С.Л. Делидов

Секретарь комиссии:

Старший инженер рабочей группы по предоставлению
отдельным категориям граждан компенсации
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг администрации Невьянского городского округа                                      - А.С. Безроднова

Члены комиссии:

1) Заместитель начальника управления образования
Невьянского городского округа                                                                                 - С.Г. Богданова

2) Заведующий организационно-методического
кабинета государственного автономного учреждения здравоохранения
Свердловской области «Невьянская центральная
районная больница»                                                                                                   - Н.М. Газетдинов

3) Председатель Территориальной комиссии
Невьянского района по делам несовершеннолетних
и защите их прав                                                                                                         -   Е.О. Гасанова

4) Оперуполномоченный оперативного отдела
Федерального казенного учреждения Исправительной колонии №46                       - Г.Г. Гроссу

5) Директор «Центра молодежной политики»
Невьянского городского округа»                                                                            - М.Л. Данилова

6) Заместитель начальника - Территориального отраслевого
исполнительного органа государственной власти
Свердловской области – Управление социальной политики
Министерства социальной политики
Свердловской области № 13                                                                                    -  О.В. Ермачкова

7) Специалист по социальной работе
государственного казенного учреждения социального
обслуживания Свердловской области «Социально-реабилитационного
центра для несовершеннолетних Невьянского района»                                            - Е.А. Лаптева

8) Директор муниципального казенного
учреждения «Управление культуры
Невьянского городского округа»                                                                               -  Л.А. Сергеева

9) Заведующий отделом физической культуры,
спорта и молодежной политики
администрации Невьянского городского округа                                                         -В.П. Ступин

10) Социальный педагог ГАПОУ СО
«Уральский горнозаводской колледж им. Демидовых»                                               - М.В. Тюрина